O v longè

SOZOMENI HISTOR.

lōgè augustissimū magnificētissimeq; extructū, ab illo de-
 turbatū fuerat. Vbi verò imperiū Iuliano delatū est, vidēs
 populū in se cōcitātū, simulq; imperatoris edicto vel vt pe-
 cuniā summā, quæ fatis æstimaretur ad delubrū de integro
 extruendū, persolueret, vel ipse idē denuo ædificaret, con-
 dēnatū, animoq; cōplexus neutrū à se posse fieri, atq; præ-
 fertim posterius, quod ne Christiano quidē fas erat, nedū
 episcopo, primo tēpore fuga suæ vitæ cōsultuit. Verū vt
 intellexit multos propter se in discrimē venire, tū distra-
 ctionē membrorū, tum iudicia, tū tormēta cū his cōiuncta
 subeundi, rediit Arethufam, & sua sponte se populo tradi-
 dit, vt quod libitum erat, in ipsum ederent. Illi autem ob
 idem ipsum factum, quod vt homine verè pio & sapiente
 dignum laudare debuerant, ab eo se cōtemni arbitrati, om-
 nes gregatim in eū irruere, raptare per plateas, trudere, vel-
 lere, singuli denique membra promiscuè ferire cœperunt.
 In hoc facinus non viri solum, sed mulieres etiā, & alij om-
 nes cuiuscunq; essent ætatis, studio alacri & ira quoq; in-
 censi, acriter incumbēbant: adeo vt etiā aures eius tenui-
 bus quibusdā funiculis auellerēt. Pueri præterea, qui scho-
 las frequentabant, factum hoc pro ludo habere. Quinetiā
 eum in sublime elatum, instar globi inter se voluere vtrō
 citroq; tum ab se proiicere, tum denuo excipere stylis, qui-
 bus eum acerbè & crudeliter pupugerunt. Vbi verò cor-
 pus vulneribus vbiq; deformatū erat, & ipse nihilominus
 adhuc spiritum ducebat, illum melle & liquamine vngunt,
 imponunt in sportulam, quæ tota ex iuncis contexta erat,
 in sublimi denique suspendunt. Quo quidem tempore, cū
 vespæ & apes ad eum aduolarent, carnēq; eius exederent,
 ferunt eum Arethufis dixisse, se in sublimi positū esse, vi-
 dereq; eos infrā humi repentes: qua re ea, quæ tum sibi tum
 eis post euentura essent, præsignificasse dicunt. Traditum
 est præterea eum, qui tum illius loci præfectus erat, virum
 licet superstitioni Gentilium imprimis deditum, moribus
 tamen alioqui adeo præstabilem, vt etiā adhuc celebris fa-
 ma de eo percrebescebat, Marci constantiā & patientiā ad-
 miratum, liberè imperatorē tū admonuisse, tum incusasse,
 propterea quod ipsis ab vno sene, qui tot & tam grauibus
 tormentis adeo magno ac forti animo se opposuerat, deui-
 &is,

ctis, turpis merito nota inureretur dedecoris, & tū ipsi omnibus ridiculi, tum illi quos contra cuiusmodi facinora ediderant, illustres & gloriosi videretur. Itaq; beatus iste Marcus tā generosa mēte Arethufiorum furori, & multiplicibus tormentis ab illis sibi inflictis restitit, vt etiam sit ab ipsis Gentilibus magnam laudem consecutus.

De Macedonio, Theodulo, Tatiano, Bucere, Basilio, & Euphybio, qui ea tempestate vitā martyrio suierunt. CAP. X.

Eodem tempore Macedonius quoq;, Theodulus, & Tatianus genere Phryges, martyrium excelsis animis subierūt. Nam cum Myri, quod est oppidū Phrygię, præfectus illius prouincię delubrum ibi aperuisset, & illud ipsum temporis diuturnitate sordibus opletum perpurgasset, isti noctu in illud ingressi, simulachra confregerunt. Vt verò alii, tanq̄ huius facinoris authores fuere comprehensi, & iam erant supplicium ea de re subituri, hi se ipsos indicarunt. Ac cum liceret ipsis nihil sustinere incōmodi, si modò idolis immolare vellent, præfectus quoniā nullo modo poterat ei persuadere, vt vel hac re vna pro delictis admissis satisfacerent, multis eos ac variis tormenti generibus afflixit. Postremò in craticulas subdito igni, imposuit. Qui cum arderet, dixere præfidi. Si carnes assas cupis, Amachine (hoc enim illi nomē fuit) versa altera nostra latera ad ignē, ne si semiaſsi simus, tibi gustanti insuaues videamur. Atq; hi quidē ad hunc modum viriliter decertātes, mortē in tormētis obierunt. Aiunt præterea Busirim Ancyre, quę est vrbs Galatię, nobile ac strenuū pro fidei cōfessione certamen cōfecisse. Quē tum quidē hæresis eorum, qui Eucratitæ vocabantur, fautorē, præses prouincię illius, quod iuueniliter in ritus Gentilium insultauerat, cōprehendit, cedereq; verberibus constituit. Atq; publicum in locum ad equaleum deducēs, sublimē suspēdi iubet. Tū Busiris manibus ad caput sublatis, sua nudauit latera, & ad præsidem dixit: non esse opus, vt lictores in ipso tum in equaleū tollendo, tum inde rursus deponēdo laborē frustra suscipient. Se enim absq; eorū opera, quo ille vellet modo, latera sua præbere tortoribus paratum esse. Quā eius pollicitationē licet præses admiraretur, tamē in experiundo multò magis obstupuit. Nā cū latera eius vnguibus tātis per laceraretur,

dum

SOZOMENI HISTOR.

dum visum esset præsidj, manibus ad cælum sublatis, patienter admodum tolerauit. Ac plagas libèti animo excipiens, in vincula postea cõiectus est. Nò diu autè post cù nuntiatum erat, Iulianum interfectum esse, inde dimissus est. & ad imperium vsq; Theodosij vitam propagauit, cõdemnataq; sua priore hæresi, se ad ecclesiam catholicam recepit. Fertur itè Basilium presbyterum ecclesie Ancyræ, & Euppsychium ex patritiis Cæsareæ Cappadociæ oriundum, qui nuper duxerat uxorem, & etiamnum velut sponsus nouus erat, eodem tempore per martyrium è vita migrasse. Euppsychius quidem, quantum ipse coniectura asequi possum, propter sanam fortunam, quo de id tẽporis diruto Cæsareæ ciues, vt supra demonstrauius, ad vnum omnes in imperatoris odium incurrerant. Qui autem ad illud demoliendum manus ipsi admouebant, pœnas dederunt, partim multati morte, partim exilio condènati. Basilium autè religionis Christianæ perstudiosus, quamdiu regnauit Constantius, tamdiu Arianis duntaxat impugnandis operam nauauit, & eam ob causam sententia & decreto Eudoxianorum conuentus agere, prohibitus est. Sed vbi Iulianus solus administrabat imperium, varia circuiuit loca, quò sedulo hortaretur Christianos, vt suæ religioni mordicus adhærescerent, & ne Gentilium victimis se, & libamentis polluerent: proque nihilo duceret honores ab imperatore sibi delatos. Eos enim ad tẽpus solùm durare, & ad extremum mercede sempiterni exitii remuneratum iri. Dum ista sedulo molitur, non in suspicionem solum à Gentilibus, sed etiã in odiũ vocatur: stansq; in loco publico, ac videns eos hostias immolantes, grauiter ingemiscit: orat Deum, vt nullus Christianus illo errore capiatur. Ob quam causam illico cõprehensus, traditur præsidij prouinciæ: atque in singulis certaminibus multa perpassus tormenta, constanti animo ac virili martyrium sustinuit. Atque tametsi ista quidem hoc modo præter imperatoris Iuliani sententiã acciderunt, tamen constat alios non paucos, eosq; generosos viros, eo regnante, atq; a deo volente, martyrio occubuisse: De quibus omnibus, licet variis tẽporibus martyrium subirent, vno tamen in loco, quò planior fieret historia, pariter diseruimus.

De

*De Lucifero & Eusebio Occidentalibus episcopis,
& quod Eusebius simul cum magno Athana-
sio reliquisq; episcopis, concilio Alexandria cō-
vocato, Nicenam fidem corroborarunt, spiritū
sanctum eiusdem esse cum patre & filio natu-
ra decernentes, & quid de substantia & sub-
sistentia constituerint. CAP. XI.*

Post reditum Athanasij, Lucifer Carallorum, quod est oppidū Sardinia, episcopus, & Eusebius Vercellarū, quæ est vrbs Liguriæ in Italia, ex Thebis superioribus reuerterunt. Nam ibi, regnante Constantio, in perpetuo exilio ætatem degere iussi fuerant. Eusebius autē, quod res ecclesiæ cōmuni cōsensu corrigenterentur, cōcessit Alexandriam, vt concilium vnā cum Athanasio ad decreta cōcilij Nicæni stabiliēda cogeret. Lucifer verò, diacono vnā cum Eusebio, qui pro se concilio interesset, misso, Antiochiam, quoniā ecclesia illa iam tumultibus perturbata erat, (nam & Ariani, quorum antistes fuit Euzoius, inter sediuisti sunt, & fautores quoque Meletij, vt antè disseruimus, à suæ opinionis & doctrinæ hominibus dissenserunt) rectā proficiscitur: ubiq; cum Meletius nondū reuertisset ab exilio, Paulinum designauit episcopum. Interim multi multarum ciuitatum episcopi Alexandria vnā cum Athanasio & Eusebio congregati, decreta concilij Nicæni confirmāt. Spiritum sanctum patri & filio consubstantialem confitentur, & trinitatem nominant: quinetiam docent omnibus credendum esse, hominem, quem Deus verbum assumpsit, & corpore & animo perfectū esse, quemadmodū veteribus ecclesiæ & sapiētibus patribus ita placuit. Ac quoniā cōtrouersia de substantia & subsistentia ecclesias turbabat, crebræ de his vocibus contentiones disputationesq; oriebantur, idcirco valde sapienter, mea quidē sententia, decretum est, vt statim ab initio, cum de Deo esset sermo, hisce vocabulis minimè quisq; vteretur, nisi cum Sabellii opinionem fortè conaretur refellere: ne inopia verborum eandē personā videretur tribus nominib; appellare, sed triplici facta distinctione, vnāquamq; separatim cogitatione complecteretur.

SOZOMENI HISTOR.

plecteretur. Atq; hæc quidē isto modo ab episcopis Alexandriae coactis decreta sunt. Apud quos quidē episcopos Athanasius, quò se de fuga purgaret, librū, quem de ea rescripserat, recitauit.

De Paulino & Meletio Antiochenis episcopis, & quòd Eusebius & Lucifer inuicem dissidebant, & quòd Eusebius & Hilarius Nicenam fidem propugnabant. CAP. XII.

HOC dimisso cōcilio, Eusebius profectus Antiochiā, populū dissentione distractū repperit. Nam qui fauebant Meletio, in vnum cum Paulino conuenire noluerent, sed separatim egere conuentus. Et quanquam Eusebius grauitè & iniquo animo patiebatur, q̄ Paulinus cōtrā quā oporteret, absq; omniū consensu creatus fuerat episcopus, nequaquā tamē Luciferū apertè incusauit, ne quid de eius fama detraheret, sed se ab vtriusq; partis cōmunionē tēperans, pollicitus est ea se in cōcilio correcturū, quæ vtriusq; offensionē esse viderentur. Ac dum populū ad concordiam adducere studebat, Meletius ab exilio reuersus, cum suæ opinionis fautores ab alijs segregatos offendisset, seorsum cum his extrā urbē, Paulinus autē cū suis intra urbē conuentus egit. Nā hunc, vtpote mansuetū, & ob piæ vitæ institutionē, atq; prouectā planè venerandū, Euzoiius sectæ Arianae antistes minimè ex vrbe reiecerat, sed vnā ei tribuerat ecclesiā. Eusebius autē, cū quod aīo instituerat, neutiquā consecutus sit, decessit Antiochia. Lucifer verò se ab eo propterea contumelia affectū ratus, q̄ Pauli ordinationē minimè approbauerat, grauitè succensuit, & cū eo cōmunicare recusauit, & decreta cōcilij Alexandrini, velut ex cōtentione nata, insimulare aggreditur: q̄ res vna causa & origo fuit sectæ eorū, qui ab eius nomine Luciferiani vocabantur. Nā qui vnā cū illo his de rebus grauitè offendebātur, se ab ecclesia separarūt. At ille ipse, licet aīo alienato & cum primis offenso esset, tamen cum per diaconum, quem vnā cū Eusebio miserat, confessus sit se decretis concilij Alexandrini editis staturū, ecclesiæ catholice cōsentiens, Sardiniam reuertitur. Eusebius autē regiones Orientis peragrans, eos qui fidē contempserant, in redā viam.

Viam reducere studuit, & quemadmodū de deo sentiendū esset, docuit. Dein Illyriā propere pertransiēs, venit in Italiam. Ibi Hilarium episcopū Pictauiorū, quod est oppidū Aquitanix, qui in eisdē rebus corrigendis ante eius aduētum laborauerat, repperit. Nā Hilarius iam dudū ab exilio reuersus, Italos & Gallos docuerat, quæ dogmata essent amplectēda, & cōtrā, quæ fugiēda. Etenim vir erat lingua Latina disertus, librosque sanè valētes, vt antè dixi, ad dogmata Arii oppugnanda scripsit. Ad hunc modum igitur doctrinam concilij Nicæni in ea imperij parte, quæ ad solem occidentē vergit, ab Hilario & Eusebio defensam & propugnatam accepimus.

Quod Macedonius & qui illi addicti erant, cum Acacianis discordabant, & quid pro se responderint.

CAPVT XIII.

DVm hæc geruntur, Macedonij sectatores, quorū è numero fuit Eleusius, Eustathius, & Sophronius, iā tū palam Macedoniani appellari ccepti, & velut in separatū cœtū segregati, atq; morte Constantij impunitatem nacti, cōuocant in vnum Seleuciæ suæ opinionis fautores, & concilia quædam habent: in quibus & abdicant Acacianos, & fidem Arimini stabilitam reijciunt: formulæque fidei Antiochiæ editæ, & post à concilio Seleuciæ congregato confirmatæ suffragantur. Ac cum criminis loco illis esset obiectum, quod cum Acacianis dissiderent, quippe eum antè cum eisdem tanquam eiusdem opinionis cōmunicassent, per Sophronium Paphlagonem in oriente respōdebant, quod quoniam episcopi occidentis filiū patri cōsubstantialē asseruerāt, Aëtius autem eum substantia patri dissimilē docuerat: & illi separatas patris & filij substantias vocabulo, **CONSUBSTANTIALIS**, in vnā confuse colligauerant, hic autē proprietatē naturæ filij à patris natura admodum disiunxerat, idcirco ipsi piè fecissent, quod filium patri substantia similem dixerant, & mediam hanc viam, quoniā vtriq; illi ad contraria extrema deflexissent, sibi delegerant ad insistendum. Atque hi quidem illis, à quibus erant accusati, hoc modo se purgare conabātur.

Quod

SOZOMENI HISTOR.

Quòd rursus Athanasius exulat, & de Eleusio
Cyziceno episcopo, et Tito Bostrorum, & fami-
lia vnde scriptor hic prognatus sit, commemo-
ratio. CAPVT XIII.

Imperator verò, cum accepisset Athanasium conuentus
in ecclesia Alexadrina agere, & liberè populū docere,
& multos Gentiles eius causa ad fidem Christi tradu-
ctos, dat mandatum, vt exeat Alexandria. Quòd si ibi ma-
neret, grauissima ei supplicia irrogata fore. Causam autem
ad eum incusandum simulauerat, quòd cum ab imperatori-
bus, qui ipsum antegressi fuerant, esset exilio condemna-
tus, potestate à nullo accepta, ipse suo pte nutu sedē epis-
copatus denuo occupasset. Nam se non fecisse potestate
his, quos Constantius in exilium miserat, ad ecclesias suas
regendas, sed in patriam solum reuertendi dicebat. Cum
verò Athanasius propter hoc imperatoris edictum esset fu-
gam facturus, videretq; multitudinem Christianorum cir-
ca se lachrymas profundente, bono animo, inquit, estote.
Nebula enim est, & breui euanescet. Quē cum dixisset, ad
iter se parat, & ecclesia amicis, quibus cum arctiore amoris
vinculo colligatus erat, commendata, ex vrbe egreditur.
Dum hæc geruntur, ciues Cyzici de rebus suis & de refici-
endis Gētilium delubris legatos ad imperatorem mittūt,
quorum curam ac studium in rebus sacris positum laudat
ille quidē, & sua ipsis postulata cōcedit omnia. Eleusium
autem illius vrbis episcopum in carcerem concludit, vtpo-
te qui illorum fana vastasset, delubra affecisset cōtumelia,
parasset ædes ad viduas alendas, monasteria sacris virgini-
bus extruxisset, & Gentiles ad ritus patrios contemnen-
dos induxisset. Interdixit præterea Christianis peregrinis,
quicum eo erant, vrbis Cyzici introitu, causamque attu-
lit, quòd erat verisimile eos religionis ergo seditionē con-
citaturos: quippe cum Christiani, qui in ciuitate habi-
tabant, quique idem de deo sentiebant, subsidio essent il-
lis futuri: quorū nonnulli lanificio publico operam dabāt,
alij cudendæ monetæ artem exercebant. Qui cum essent
quàm plurimi, in duas numerosas classes diuisi erāt, & ex
veterum